
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๔๐๓) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงนิได 

ของวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  เฉพาะที่เปน 

หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิตบิุคคล 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๗๘)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๓๗๑  (พ.ศ.  ๒๕๖๓)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  สําหรับวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมาย 

วาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  เฉพาะท่ีเปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  

ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ วิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  เฉพาะที่เปนหางหุนสวนสามัญ

หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ตองจดทะเบียนและไดรับใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนจากกรมสงเสรมิการเกษตร

ตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  พ.ศ.  ๒๕๔๘  และตองจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายได

และรายจายประจําวนัเปนภาษาไทย  ภายใน  ๓  วันทําการนบัแตวันที่มรีายไดหรอืรายจาย  โดยตองมีรายการ

และขอความอยางนอยตามแบบที่แนบทายประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๑๖๑)  

เรื่อง  กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย  ลงวันที่  ๒๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ทั้งนี้  ใหเก็บรักษาบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจายประจําวัน  และใบสําคัญ 

แสดงการจดทะเบียนไวไมนอยกวา  ๕  ป  ณ  ที่ตั้งของวิสาหกิจชุมชน  และพรอมท่ีจะใหเจาพนักงานประเมิน

ตรวจสอบไดทันที 

ขอ  ๒ วิสาหกิจชุมชนตามขอ  ๑  ตองแสดงรายการเกี่ยวกับเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนั้น  

พรอมกับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามมาตรา  ๕๖  และมาตรา  ๕๖  ทวิ   

แหงประมวลรัษฎากร  ตั้งแตปภาษี  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เปนตนไป  แตสําหรับปภาษี  พ.ศ.  ๒๕๖๐   

วิสาหกิจชุมชนดังกลาวไมตองแสดงรายการเกี่ยวกับเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนั้นพรอมกับการย่ืนแบบแสดง 

รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามมาตรา  ๕๖  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร 

้หนา   ๘๙

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   พฤษภาคม   ๒๕๖๔



ในกรณีที่วิสาหกิจชุมชนไมปฏิบัติตามวรรคหนึ่งในปภาษีใด  วิสาหกิจชุมชนดังกลาว 

ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดสําหรับปภาษีนั้น 

ขอ  ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  

ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๙๐

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   พฤษภาคม   ๒๕๖๔


